
 

 

 

 

 

         

  
 

お正月もあっとい

う間に過ぎ去り、いよ

いよ節分到来！２月３日（金）に、今年は、「コ

ロナー外！ゲンキー内！」と掛け声をかけて豆

まきならぬ、お手玉投げを行いました。鬼の的に

向けて力強く投げつける利

用者様もいらっしゃいま

した。車椅子の利用者

様には、テーブル上で

鬼の的にお手玉を投げ

ていただきました。利用

者様と職員

の願いが叶

い、今年こそ

家族の皆様

と過ごす時

間が持てま

すように。 

～ 鬼は外、福は内（３階）～ 



 

 

 

年末に年賀状づくりをしました。 

（2階）筆ペン、塗り絵、ハンコやシールを使い個

別に作成しました。年賀状と聞くといつも字を書

くことに消極的な方も、「ほな書くわ！」取り組む

ことができ、いい機会となりました。

今年は、イラスト塗り絵やスタンプ

の種類を増やしたことで、バリエー

ションが増え、その人らしいものが

仕上がったと思います。 

（3 階）昨年 1 年間かけ

て、リハビリ前後で1番いいお顔の

写真を撮らせていただきました。カメ

ラを向けるとモデルのような立ち方をされる方や、

緊張してしまう方もおられました。また、「なにを撮ってるん？」

と怪しむ方も、カメラを向けると条件反射なのかニッコリ笑顔に

なる方も…（笑）。とても

いい顔が撮れたので、七

福神のポスターも作成し

ました。「私いてる？」「ど

こかわからへんわ～」と

話しながら見て

おられました。 

 

 
 

ご存じかもしれませんが、緑寿苑にも「居宅介護支援事業所（居宅ケアマネの事

業所）」があります。当苑からの退所の際に紹介させていただくこと 

もありますが、当苑をご利用でない場合も、在宅生活で困られて

いる方がおられましたら、お気軽にご相談ください。現在は、

男性１名、女性３名の合計4名で協力して運営しています。 
 
 

～ 年賀状制作 ～ 

～ 緑寿苑 居宅介護支援事業所のご紹介 ～ 



 
 
 
 
 
 
 

1 月 28 日（土）「あんこ大好きの日」と

銘打って、利用者様にぜんざい（お餅はあり

ませんが、、、）を食べていただきました。あ

まーくて、とろーりとしたぜんざいに舌鼓を

打たれ、おいしい笑顔をたくさん見ることが

できました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

信友直子監督が広島県呉市に暮らす両親

を記録した 「ぼけますからよろしくお願いします。」

（2018年）、「ぼけますからよろしくお願いします。～おかえり

お母さん～」（2022 年）というドキュメンタリー映画を見る機会がありました。

認知症専門病院の今井幸充先生の推薦コメントに、“認知症の妻と90歳を超えた

夫との日々の生活を追い続けたドキュメンタリー映画、なぜかそこに

は悲壮感、悲哀感はない。幸せな老夫婦の姿だけが印象に残った心打

たれる真実のドラマ。”とあります。私もこの仕事をさせていただい

て同じように感じました。私のおすすめの映画となりました。 

～ ぜんざい（３F）～ 

～ おすすめ映画紹介 ～ 

公式ホームページ 



 

 

 

この度は、ご利用者様やご家族様には多大なご心配とご不便をお

かけしましたこと、心よりお詫び申し上げます。 

利用者様の病状については、症状は比較的軽度であった方が多く、数名の方が酸

素療法の必要な状態となられ入院され治療を受けられましたが、コロナの病状で

の悪化によりお亡くなりになられる方はおられませんでした。 

2階フロアは、2/1（水）に4名の利用者様の感染を確認し、合計35名の利用

者様と、8名のスタッフが感染しました。3階フロアは、2/8（水）に1名の利用

者様の感染を確認しましたが、感染拡大はなく、スタッフの感染もありませんでし

た。感染対応中は、利用者様は基本的に居室にて過ごしていただき、食事も使い捨

ての容器にて居室にて摂っていただきました。2/9（木）に2階の利用者様の感染

を最後に新たな感染者はなく、2/20（月）にすべて利用者様が寛解となられまし

た。寛解後から、各フロアにてリハビリスタッフによるリハビリを再開しました。

1週間の期間をおいて、2/27（月）に感染対応を完全に解除としました。 

感染経路につきましては、1 月中に 2 階スタッフ、スタッフ家族の感染があり、

出勤停止等の対応をしておりましたが、その後の利用者様の感染となってしまいま

した。市中の感染拡大もあり、業者の出入りはあった状況であり、経路の特定はで

きておりませんが、家族様の面会を制限させていただいている中での感染となって

おり、当苑としてはスタッフからの感染であろうと深く受け止めております。引き

続き、より一層の感染防止対策に注力し、安定した介護サービスの提供ができるよ

う努めてまいりますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お誕生会 ：２・３階（毎月第４水曜日開催）】 

※2階の喫茶活動（毎週木曜日開催）、特別喫 

茶（月に1回開催）、3階の手作りおやつの会は、感染症 

対策により中止しています。 

【マスク着用の対応について】 

・厚生労働省の発表により、「3/13以降、個人の主体的 

な選択を尊重し、着用は個人の判断に委ねる」となります 

が、高齢者施設への訪問にはマスクの着用が推奨と 

されています。当苑では、特に対応を変更する予 

定はなく、マスク着用を継続しますので、ご協力 

いただきますようお願い申し上げます。 

 

だんだん暖かくなり、上着を着ずに

外出できる日もありますね。春を感じ

るようになってきましたが、ここ数

年、春秋の期間が短くなってきている

ように思います。日本固有の四季が無

くなってしまうのではないかと心配

です。春も、いいことばかりではなく、

温かくなり花粉症に悩まされている

方もおられるのではないでしょうか。

そして、インフルエンザもまだ流行っ

ています。季節の変わり目、体調には

お気をつけお過ごしください。 

～ コロナ感染発生の状況報告 ～ 


